关于认真做好县级人大代表议案、建议、批评、意见和政协委员提案办理工作的通知
 各乡镇人民政府、城镇社区管委会，县人民政府各部门、各直属单位：
轮台县十八届人大二次会议和政协轮台县十五届二次会议期间，县级人大代表和政协委员受各族人民的重托，认真履行职责，以反映群众呼声、依法监督政府工作和参政议政为己任，关注我县经济社会发展、民生改善等问题，积极建言献策，提出了许多宝贵的议案和建议、批评、意见（以下简称“建议”）及提案，其中：县十八届人大二次会议大会议案2件，代表建议80件；政协轮台县十五届二次会议委员提案74件（其中重点提案7件），建议19件。
现将县人大代表建议和政协委员提案办理任务按照职责权属予以交办，请各单位高度重视，落实具体办理人员，完善相关制度，制定计划措施，严格按照建议、提案办理的有关要求认真做好办理工作。
一、具体办理工作
1.交办。承办单位收到建议、提案后，要逐件清点、核对、签收。如发现不属于本单位办理或认为个别需要调整的，应在文件印发5日内复函，说明退还原因，提出承办该建议、提案单位的建议，并由单位主要领导签字,加盖单位公章后，将建议、提案原件一并退回县人民政府办公室（420室）；对规定期限内没有退还的建议、提案，县人民政府办公室不再受理，后果由签收单位负责。各承办单位要妥善保管好代表建议及委员提案，如有丢失者，将严肃追究单位主要领导责任。
2.主办和协办。接受建议、提案办理任务的单位为主办单位,如建议、提案中涉及其他单位职能，由主办单位牵头，其他单位协办，主办单位要积极与协办单位沟通、协商，共同完成办理工作，并由主办单位负责答复。
3.办理要求。各承办单位接受建议、提案后，要认真研究、周密部署，指定专人负责答复工作。主动加强与代表、委员的协调和沟通，充分了解代表、委员提出建议的意图，听取代表、委员对办理工作的建议，找准问题切入点，提高办理工作的针对性和实效性。对有条件解决的务必尽快解决；对受条件限制暂时不能解决的，应当列入工作计划，在计划期限之内解决；对不符合法律、政策规定或者受条件限制确实不能解决的，应当向代表、委员如实说明情况，取得代表、委员的理解和支持。承办县人大代表建议和政协委员提案必须在2022年5月30日前完成办理工作，并向县人民政府办公室报送初审件（分管县领导审签），经过初审后的正式答复件在2022年6月30日前以正式文件的形式寄送代表、委员，并附《回访代表、委员情况登记表》（附件5），向每位代表、委员征求意见，对办理答复件表示“不满意”的要重新办理。办理过程中，代表、委员见面率要达到100%，力争代表、委员“满意率”达到100%。
二、复文要求
1.建议、提案复文一律用红色文头，按统一规定的格式和要求（附件6）答复代表和委员并备案。为便于联系，复文上要注明签发领导的姓名、承办人员姓名和电话号码，并加盖单位公章。
2.承办单位根据办复情况务必在复文右上角处做出不同标记：建议、提案得到承办单位采纳，所提问题已经解决或在本年度内能够解决的用“Ａ”标识；所提问题承办单位已制定解决措施正在解决或已列入计划准备解决的，用“Ｂ”标识；所提问题因条件限制或其他原因难以解决的，以及留作参考的用“Ｃ”标识。
3.如代表、委员是少数民族，应以民、汉两种文字进行答复。
4.复文的送达。正式答复件由承办单位向提出建议、提案的代表、委员主送一份，属于人大代表建议的答复件要向县人大代表人事工作委员会、各代表所在乡镇人大主席团和县人民政府办公室各抄送一份；属于政协委员提案的答复件要抄送县政协提案委员会和县人民政府办公室。并于2022年6月30日前将建议、提案正式答复件由部门党政主要负责人审核签字后与电子文档以及每一位代表、委员签字确认的《回访代表、委员情况登记表》一并报送县人民政府办公室（420室）。
三、大会议案和重点提案的办理
承办单位接到大会议案和重点提案后，要及时研究分析，积极组织调研，进行重点办理。承办单位主要负责同志要亲自主持大会议案和重点提案办理工作，采取召开协商座谈或专题调研等形式，力求办理工作取得实效。大会议案和重点提案办复情况先上报分管县领导审批签字后再送达人大代表和政协委员。
四、加强与代表、委员的联系
各承办单位应增强对代表建议和委员提案办理工作的透明度，要利用简报、电视、广播、座谈会等形式及时公布办理结果。办理过程中，承办单位要加强与代表、委员的沟通和联系，共商解决办法。代表、委员对答复不满意的，要进一步进行调研、协商，重新办理。
五、办理工作总结
各承办单位要认真总结人大代表建议、政协委员提案办理工作，并于2022年6月30日前将工作总结以书面形式报县人民政府办公室（420室）。
六、其他要求
各承办单位要切实加强领导，进一步增强人大代表建议、政协委员提案办理工作的自觉性和责任感，完善制度、规范程序、明确责任、注重时效，要通过组织现场检查、召开代表、委员见面反馈会等方式促进问题解决，不断提高县人大代表议案建议、政协委员提案办理工作的质量。县人民政府办公室将对承办单位的工作进度和办理质量进行督促检查，对办理进度快、质量好的单位给予通报表扬；对办理工作不重视、不及时、态度不端正或影响全县办理工作进度和质量的部门、单位将进行通报批评，并追究主要领导责任。
 